

Instituição Banco Sol
Ano Financeiro 2018
Início de período 01-10-2018
Fim de Período 31-12-2018

Balancete IV trimestre 2018
Em cumprimento do aviso nº 15/07 de 12 de Setembro do BNA

Nr. Conta	Descrição	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Actual
1	Activo	520 890 206 259	21 790 871 483 964	(21 245 689 155 277)	545 182 328 687
110	DISPONIBILIDADES	113 912 056 164	12 406 395 082 155	(12 259 640 631 748)	146 754 450 408
120	APLIC LIQUIDEZ	22 199 777 639	545 438 064 125	(514 964 333 058)	30 473 731 067
130	TITULOS E VLR MOBILIARIOS	127 619 170 433	602 439 565 371	(469 909 210 399)	132 530 354 971
140	INSTRUMENTOS FINANCEIROD DERIV	-	-	-	-
150	CREDITOS SIST PAGAMENTOS	29 041 432 918	2 465 433 445 462	(2 462 954 465 809)	2 478 979 653
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-	1 247 338 162 828	(1 247 338 162 828)	-
170	CREDITOS	176 233 465 230	4 350 827 525 283	(4 172 578 371 083)	178 249 154 200
175	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	-	-	-	-
180	OUTROS VALORES	10 254 479 447	108 179 848 992	(96 465 030 719)	11 714 818 273
185	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUS	-	1 520 770 936	(1 520 770 936)	-
190	INVENT COM INDUST E ADIANT FORN	41 629 824 427	63 299 018 813	(20 318 178 697)	42 980 840 115
2	Passivo	(468 876 676 993)	29 870 672 667 762	(30 363 275 451 356)	(492 602 783 595)
210	DEPOSITOS	(365 440 900 909)	8 545 240 449 834	(8 951 264 930 554)	(406 024 480 720)
220	CAPTAÇÕES P/LIQUIDEZ	(57 775 707 726)	8 867 134 211 462	(8 917 005 932 010)	(49 871 720 547)
230	CAPTAÇÕES C/TITULOS E VALORES MOBILIARIOS	(17 490 526 792)	88 918 436 365	(93 919 753 968)	(5 001 317 603)
240	INSTRUMENTOS FINANCEIROD DERIV	-	-	-	-
250	OBRIGAÇÕES SISTEMA PAGAMENTO	(7 736 835 335)	10 717 555 693 774	(10 725 518 269 147)	(7 962 575 373)
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	(3 200 408 614)	1 465 194 805 864	(1 471 439 458 121)	(6 244 652 257)
270	OUTRAS CAPTAÇÕES	(9 063 826 905)	8 187 176	(8 642 291 288)	(8 634 104 112)
275	ADIANTAMENTOS CLIENTES	-	-	-	-
280	OUTRAS OBRIGAÇÕES	(3 943 094 374)	112 339 802 849	(116 019 813 694)	(3 680 010 845)
285	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	-	-	-	-
290	PROVISÕES P/RESPONSAB PROVAVE	(4 225 376 337)	74 281 080 437	(79 465 002 574)	(5 183 922 137)
295	PROVISÕES TECNICAS	-	-	-	-
4	Fundos Proprios	(36 654 509 300)	67 625 422 325	(103 608 953 472)	(35 983 531 146)
410	CAPITAL SOCIAL	(10 000 066 000)	-	(10 000 066 000)	(10 000 066 000)
420	RESERVAS ACTUALIZ MONET CAPITA	-	-	-	-
430	RESERVAS E FUNDOS	(4 801 387 099)	756 123 677	(5 557 510 776)	(4 801 387 099)
440	RESULTADOS POTENCIAIS	-	-	-	-
450	RESULTADOS TRANSITADOS	(21 853 056 201)	66 869 298 649	(88 051 376 696)	(21 182 078 047)
460	(-)DIVIDENDOS ANTECIPADOS	-	-	-	-
470	RESULTANTE ALTERAÇÃO CRITERIOS CONTAB	-	-	-	-
480	(-)ACÇÕES QUOTAS PROPRIA TESOURARIA	-	-	-	-
5	Resultados	(15 359 019 966)	18 530 024 077 154	(18 546 620 091 101)	(16 596 013 946)
510	RESULTADO OPERACIONAL	(15 388 095 460)	18 446 714 972 661	(18 463 314 646 724)	(16 599 674 063)
520	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	29 075 493	782 974 572	(727 318 150)	55 656 422
530	ENCARGO SOBRE O RESULTADO CORRENTE	-	-	(51 996 305)	(51 996 305)
580	INTERESSES MINORITARIOS	-	-	-	-
590	APURAMENTO DO RESULTADO	-	82 526 129 921	(82 526 129 921)	-
6	Contas extrapatrimoniais	-	-	-	-
610	FLUXOS CAIXAS DAS OPERAÇÕES	-	-	-	-
620	FLUXO CAIXA DOS INVESTIMENTOS	-	-	-	-
630	FLUXO CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	-	-	-	-
690	VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES	-	-	-	-
7	Contas extrapatrimoniais	-	-	-	-
710	MUTAÇÕES NO CAPITAL SOCIAL	-	-	-	-
720	MUTAÇÕES RESERVA ACT MON CAP SOC	-	-	-	-
730	MUTAÇÕES NAS RESERVAS E FUNDOS	-	-	-	-
740	MUTAÇÕES NOS RESULT POTENCIAIS	-	-	-	-
750	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS TRANSITADOS	-	-	-	-
760	MUTAÇ DIVIDENDOS ANTECIP	-	-	-	-
770	MUTAÇÕESRESULT ALTER CRIT CONT	-	-	-	-
780	MUTAÇÕES ACÇÕES QUOTAS PRO TESOURARIA	-	-	-	-
790	VARIAÇÕES NOS FUNDOS PROPRIOS	-	-	-	-
9	Contas extrapatrimoniais	-	16 729 669 693 354	(16 729 669 693 354)	0
910	CONTAS CONTROLO	540 415 951 019	9 207 754 711 920	(8 713 591 725 877)	494 162 986 042
999	DEVED. E CRED.P/RESPONS.EXTRAPATRIMONIAIS	(540 415 951 019)	7 521 914 981 434	(8 016 077 967 477)	(494 162 986 042)